— 1^o Il y en a beaucoup qui causent le scandale; 2^o il en est fort peu qui le réparent.

III. — *Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in judicio, plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero devies* (Exod. xxiii, 2). Vous ne suivrez point l'exemple de la multitude pour faire le mal; et vous ne vous conduirez point par l'avis et le jugement du plus grand nombre pour vous éloigner de la vérité.

Inventi sunt in populo meo impii laqueos ponentes, et pedicas ad capiendos viros (Jerem. v, 26). Il s'est trouvé des impies parmi mon peuple, qui ont tendu des filets et des lacets pour prendre les hommes et les perdre.

Necesse est ut veniant scandala: veruntamen væ homini illi per quem scandalum venit (Matth. xviii, 7)! Il est nécessaire qu'il arrive des scandales dans le monde; mais malheur à celui par qui le scandale arrive!

Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus; et demergatur in profundum maris (Matth. xviii, 6). Si quelqu'un scandalise un de ces petits qui croient en moi, il vaudrait mieux pour lui que l'on suspendît à son cou une de ces meules que tourne un âne, et qu'on le jetât au fond de la mer.

Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te; et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam et projice abs te (Matth. v, 29 et 30). Si votre œil vous est un sujet de chute et de scandale, arrachez-le et jetez-le loin de vous; et si votre main vous est pareillement un sujet de scandale et de chute, coupez-la et la jetez loin de vous.

Ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum (ad Rom. xiv, 13). Ne donnez point à votre frère une occasion de chute et de scandale.

Modicum fermentum totam massam corrumpit (I ad Cor. v, 2). Un peu de levain corrompt toute une masse de pâte.

Ab omni specie mala abstinete vos (I ad Thess. v, 22). Abstenez-vous de tout ce qui a quelque apparence de mal.

Qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, eum a quo attenditur, occidit (saint Augustin, *lib. de Past.*). Celui qui vit mal aux yeux de tout un peuple, donne la mort, autant qu'il est en son pouvoir, à celui qui le remarque.

Scandalum est tibi, quod docet te facere malum (saint Augustin). Ce qui vous apprend à faire le mal, est un scandale pour vous.

Quot testes (herus) suæ iniquitatis habet, tot discipulos efficit (Id., *Serm.* 16). Un maître se fait autant de disciples, qu'il a de témoins de son iniquité.

Qui peccando lapsus est, sibi tantum nocuit, sed qui scandalum facit, multos secum trahendo perdit (saint Cyprien, *Serm. præl.*). Le pécheur dont la chute est secrète, ne fait tort qu'à lui même; mais celui qui cause le scandale, en entraîne plusieurs autres dans le précipice où il se jette.